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1. Úvod

Téma své bakalářské práce nazvané Výkon profese manažerky divadelních

festivalů z genderové perspektivy jsem si zvolila z toho důvodu, že analýzu

pracovního prostředí z genderové perspektivy v různých typech profesí považuji

za velmi aktuální, avšak zároveň málo probádané téma. Především specifické

pracovní oblasti, mezi které lze jistě zařadit i management divadelních festivalů,

zůstávají v různých typech výzkumů často zcela opomíjené. Mým záměrem se

proto stala snaha proniknout do prostředí managementu divadelních festivalů a

toto prostředí reflektovat na základě subjektivních pohledů samotných manažerek

divadelních festivalů.

Cílem předložené bakalářské práce se proto stala snaha uskutečnit

kvalitativní analýzu životních podmínek a strategií žen v manažerských pozicích

pražských divadelních festivalů a z genderového hlediska analyzovat zkušenosti

těchto žen s výkonem profese manažerky divadelního festivalu.

Účelem mé práce zároveň bylo odhalit různé mechanismy, které na

manažerky při výkonu jejich profese působí a motivační faktory, které je k výkonu

manažerských pozic podnítily. Také jsem se usilovala o zachycení a analýzu jejich

životních podmínek a strategií pro sladění rodinných a profesních rolí. Dále jsem

se ve výzkumu zaměřila na situace, ve kterých byly respondentky v souvislosti

s výkonem profese konfrontovány s genderovými stereotypy nebo diskriminovány

na základě genderu. V neposlední řadě jsem se snažila odhalit specifika

vyplývající z kompetencí žen na pozicích manažerek divadelních festivalů.

Genderové uspořádání naší společnosti je založené na genderovém

kontraktu, tedy na vymezení a připsání rozdílných rolí ženám a mužům. I když

v posledních letech došlo k výraznému nárůstu významu pracovního uplatnění a

pracovních rolí v životech žen, zůstává jejich pozice na pracovním trhu i nadále

negativně ovlivňovaná přetrvávajícími nerovnostmi. Ty jsou vytvářeny,

podporovány a udržovány prostřednictvím různých genderových stereotypů a

bariér pracovního prostředí. Také z charakteristiky oblasti managementu vyplývá,

že i v současné době se jedná o prostředí, které je lépe přizpůsobené připsaným

mužským rolím ve společnosti. Tyto různé aspekty můžou značným způsobem

ovlivňovat možnosti žen vykonávat pracovní pozice manažerek divadelních

festivalů. Samotné ženy, které působí na pracovních pozicích manažerek
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divadelních festivalů, je však možné považovat za činitelky procesu, který pomáhá

konstruovat a ovlivňovat nejen samotný obraz profese, ale také možnosti

a podmínky výkonu této pracovní pozice. Z tohoto důvodu jsem považovala za

důležité zmapovat a analyzovat postoje, názory, motivace a procesy tvorby

životních strategií samotných žen, které vykonávají manažerské pozice v oblasti

divadelních festivalů.

Výzkum byl prováděn kvalitativní metodou, která vycházela z hloubkových,

semistrukturovaných rozhovorů vedených na základě guide listu s manažerkami

pražských divadelních festivalů. Získaná data byla následně analyzována za

použití metody kódování, při kterém jsem se inspirovala metodou zakotvené

teorie.

Analytická část práce byla v souladu s jednotlivými kategoriemi a

subkategoriemi, které byly vytvořené na základě analýzy rozhovorů

s manažerkami divadelních festivalů, strukturována celkem do čtyř kapitol.

První kapitola přináší analýzu nejvýznamnějších faktorů a mechanismů,

které manažerky festivalů motivovaly ke vstupu na řídící pozice v managementu

divadelních festivalů.

Další část se zaměřuje na genderový konflikt ženských rodinných a

pracovních rolí jako na základní stereotyp, který ve velké míře ovlivňuje postavení

žen ve společnosti a na strategie, které manažerky volí ke sladění svých osobních

a profesních rolí.

Třetí kapitola analytické části přináší reflexy a analýzu jednotlivých situací,

ve kterých se manažerky ocitly ve znevýhodněném postavení při výkonu své

pracovní pozice a zároveň přináší analýzu osobních strategií, které si manažerky

divadelních festivalů vytvářejí k řešení těchto situací a k překonání bariér, které je

způsobují.

Poslední kapitola analytické části je věnována analýze jednotlivých

reflektovaných kompetencí, které pozice manažerky divadelních festivalů

zahrnuje.
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2. Gender a pohlaví

Navzájem provázaná spleť společenských, psychologických a biologických

faktorů, ovlivňuje pojímání a reflektování sebe samého, volbu životních strategií i

rozhodnutí každého jedince. Mezi primární faktory, na základě kterých jednotlivec

sám sebe vymezuje, patří i příslušnost k určitému genderu.

Pojmy „gender“ a „pohlaví“ označují dva nezávislé, avšak navzájem se

ovlivňující jevy. Častokrát však bývají tyto pojmy zcela nesprávně navzájem

zaměňovány. Termín gender se v anglicky mluvících zemích používá již od 70. let,

kdy jej v oblasti sociologie jako jedna z prvních zavedla socioložka Ann Oakley

(Oakley, 1972). Původ slova bývá odvozován z latinského „genus“, tedy rod.

Obecně bývá gender definován jako „sociální konstrukt, který vyjadřuje, že

vlastnosti a chování spojované s obrazem muže a ženy jsou formovány kulturou a

společností.“ (Oates – Indruchová, 1998: 11) Pojem gender tedy reflektuje

především „rozdíly psychologické, sociální, historické a kulturní“. (Jarkovská,

2004: 21) Naproti tomu pojem „pohlaví“ označuje pouze biologické odlišnosti mezi

mužským a ženským tělem, především rozdíly, které se týkají pohlavních orgánů a

reprodukčních schopností, proto by měl být tento pojem užíván pouze

v biologickém významu. Biologicky dané pohlaví je univerzální kategorie, která je

z časového a prostorového hlediska neměnná. Lidské pohlaví, jako biologická

danost (bytí mužem či ženou), tedy představuje základ, na kterém lidé konstruují

společenskou kategorii genderu. (Renzetti, Curran, 2003: 20) Gender totiž

neodkazuje k biologickým rozdílům mezi ženami a muži, ale k rozdílům a rolím

sociálním. Genderová identita jedince vypovídá o jeho osobní zkušenosti být

mužem nebo ženou v dané společnosti. Avšak zatímco biologická pohlaví

poznáme jenom dvě, genderových typů se ve společnosti vyskytuje mnohem víc.

Gender je jako součást lidské individuality dlouhodobě vytvářen,

vyjednáván a udržován prostřednictvím každodenních interakcí ve společnosti. Na

jedné straně je gender ženami a muži zažíván jako existující, pevně daná a

nezměnitelná sociální struktura a také z tohoto důvodu bývá obvykle snadno

akceptován a jeho pravidla obecně dodržována. V případě, že tato struktura není

jedincem akceptována, dochází k sankcionování nesprávného chování (výsměch,

zamezení přístup k materiálním i nemateriálním společenským zdrojům) ze strany
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ostatních příslušnic a příslušníků dané společnosti. Na druhé straně je gender

prožíván i jako základ individuální identity. Feminita a maskulinita jsou tedy

získanými charakteristikami, které si ženy a muži osvojují v průběhu socializace a

nezískaly/i je pouhým narozením, jako biologické pohlaví. (Křížková, 2007: 20–21)

V každé společnosti bývají genderu úhrnně uměle připisovány různé

vlastnosti, charakteristiky, typy chování a role, a to bez ohledu na individuální

rozdíly mezi jedinci uvnitř této skupiny. Velké množství těchto představ nabylo ve

společnosti podobu nepsaných, obecně uznávaných předpisů a „zákonů“. Přitom

však nemusí konkrétního jednotlivce, příslušníci/příslušníka dané skupiny, vůbec

vystihovat. Tyto naučené genderové role bývají pak ve společnosti považovány za

vrozené, a to i přes to, že jejich determinace ani závaznost nejsou vůbec

přirozené. Právě naopak, genderové role odrážejí pouze dočasný stav vývoje

sociálních vztahů mezi ženami a muži ve společnosti a s vývojem společnosti se

v průběhu času různě proměňují. (Renzetti, Curran, 2003: 23–24)

Tyto institucionalizované vzorce genderové diferenciace bývají označované

jako pohlavně-genderový systém společnosti. (Renzetti, Curran, 2003: 21)

Pohlavně-genderový systém společnosti působí jako systém sociální stratifikace a

významně ovlivňuje každodenní život jedinců. Jednotlivé pohlavně-genderové

systémy se v různých společnostech můžou navzájem odlišovat v závislosti od

historických okolností a kulturních struktur, ve kterých byly vytvořeny. Obecně lze


[…]


Další významný mechanismus, který ovlivnil vstup žen na manažerskou

pozici, představuje krizová situace. Tato možnost však s sebou nese velké riziko,

které bývá častokrát spojované s jevem nazvaným skleněný útes (Králíková, 2006:

15). Povýšení žen na manažerskou pozici v krizové době nutí ženy jednat pod

obrovským tlakem, který přináší možnost neúspěchu. Případné selhání při řešení

krizové situace má pak za následek vytváření negativních představ o

schopnostech žen-manažerek.

V současné době je pracovní prostředí ještě stále lépe nastavené pro

mužské role. Naopak ženské role jsou nadále stereotypně spojovány s mateřstvím
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a rodinnými povinnostmi. Problém vztahu práce a rodiny bývá obvykle odsouván

na individuální úroveň, jako osobní záležitost žen, což je na pracovním trhu dále

znevýhodňuje. Ženy, které působí na manažerských pozicích, jsou proto častokrát

nucené vytvářet různé osobní strategie pro sladění pracovních a osobních rolí.

Analýza odhalila u manažerek divadelních festivalů celkem tři typy strategií,

prostřednictvím kterých řeší tento genderový konflikt.

První případ představuje přizpůsobení mateřské role profesní roli

manažerky. V tomto případě se jednalo o manažerky, které mají již zcela dospělé,

anebo straší děti, o které není nutné neustále pečovat. To umožňuje manažerkám

věnovat se již plně své kariéře. Tento typ strategie bývá někdy označován také

jako taktika „oddáleného startu“. (Dudová, Křížková, Fischlová, 2006: 57)

Další typ strategie, které manažerky ke sladění osobních a pracovní rolí

volí, je přizpůsobení pracovní role roli mateřské. Z analýzy vyplynulo, že prostředí

divadelních festivalů manažerkám umožňuje relativně dobře kombinovat obě role.

V případě potřeby mají manažerky možnost přizpůsobit si čas pracovní doby

aktuálním okolnostem, případně pracovat z domova. Právě tento aspekt se

zároveň ukázal jako velmi významný motivační faktor pro výkon profese

manažerky divadelního festivalu.

Poslední skupinu manažerek přestavují mladé zatím bezdětné ženy, pro

které zatím absence mateřství představuje příležitost plně se realizovat při rozvoji

své kariéry.

Ani ve specifické oblasti managementu divadelních festivalů nelze mluvit o

genderově neutrálním prostředí. Také zde totiž ženy na manažerských pozicích

naráží na množství genderově stereotypních představ a projevů diskriminace. Ty

je zároveň neustále nutí k vytváření různých osobních strategií, jak je překonávat

a jak se s nimi vyrovnat. Častokrát se i v této feminizované pracovní sféře

manažerky setkávají s tím, že bývají zcela automaticky považované za sekretářky

nebo na různých schůzkách se sponzory a partnery festivalů nebývají považovány

za rovnocenné partnerky jednání.

K překonávání těchto situací si manažerky v průběhu své kariéry vytvořily

vlastní osobní strategie. První z těchto strategii lze označit jako strategii „na koho

z nás zabere“. Tato strategie spočívá v cílené snaze manažerky chodit na všechny
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důležité schůzky s partnery festivalu se svým kolegou, který se v nutném případě

ujímá vedení schůzky.

Další manažerka volí strategii „ženských zbraní“, která vychází nejen

z otevřeného přiznání, ale dokonce zdůraznění stereotypů, které bývají v naší

společnosti tradičně spojovány s feminitou.

Poslední typ strategie představuje strategie „vyhodí mě oknem, vlezu

znova“. Tato manažerka svou strategii zakládá na vytrvalosti prosazovat svůj

názor a obhajovat své rovnocenné postavení tak dlouho, pokud není její

manažerská pozice akceptována.

Mezi základní kompetence manažerek divadelních festivalů patří řízení

organizačního týmu. Ukázalo se, že vnímání a vykonávání řídící pozice

manažerkami je stále ovlivňované sdílenými stereotypními představami o ženách

a mužích a o jejich „přirozené“ odlišnosti. Řídící pozice vyžaduje od osoby, která ji

vykonává jistou přirozenou autoritu, schopnost jednat rozhodně a přímo, což jedna

z manažerek označila jako řízení „silnou rukou“ (rozhovor 5). Tento typ řízení byl

samotnými manažerkami popisovaný jako něco, co jim není přirozené a vlastní a

co se s nimi jako ženami vůbec neslučuje nebo co jim je dokonce nepříjemné.

Naopak manažerky častokrát zdůrazňovaly důležitost týmové spolupráce,

demokratického dialogu při řešení problémů a rovnocenné pozice jednotlivých

členek a členů organizačního týmu. Na jedné straně je zde zcela patrné, jak se

manažerky tímto způsobem snaží řešit genderový konflikt vyplývající

z protichůdných rolí, které musí současně zastupovat, a to ženské a manažerské.

Na druhé straně je nutné přihlédnout také k tomu, že se ve všech případech

jednalo o menší kulturní organizace s velmi malým počtem členek a členů

v organizačních týmech, což může být důvodem potřeby osobnějších vazeb a

méně formální atmosféry v organizacích. To však zároveň může tento genderový

konflikt, který jsou manažerky nuceny vyjednávat, ještě více prohlubovat.
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11. Přílohy

Příloha 1: Struktura zaměstnanosti a managementu v roce 2004 ve

nepodnikatelské sféře v třídění podle výdělkové hladiny domovských organizací v

%

Příloha 1 a: Manažerky v nepodnikatelské sféře na jednotlivých řídících stupních

podle platové hladiny domovských organizací v %

Zdroj: Vlach, J. 2005. Šetření výdělkové rovnosti žen a mužů v managementu.

Praha: VÚPSV, s. 14, 15.

Příloha 2: Guide list

Příloha 3: Ukázka semistrukturovaného interview

Příloha 4: Tabulka 1: Kategorie a subkategorie
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