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Studentka Zuzana Kravcová v úvodu své bakalářské práce představuje řadu cílů, kterých
by chtěla dosáhout: “uskutečnit kvalitativní analýzu životních podmínek a strategií žen v
manažerských pozicích”, dále analyzovat zkučenosti těchto žen s výkonem manažerky
divadelních festivalů, “odhalit mechanismy, které na manažerky při výkonu jejich profese
působí”, odhalit motivační faktory, které vedly k přijetí této pozice či identifikovat situace,
kdy byly manažerky ve svých pozicích diskriminovány na záladě genderu (s.1). Domnívám
se, že pro jednu bakalářskou práci se jedná o velké množství různorodých témat, které
navíc studentka ani v průběhu práce vzájemně nepropojuje.
Autorka dále v úvodu textu uvádí, že se bude jednat o genderovou analýzu. Zajímalo by
mne, proč si zvolila právě genderovou analýzu a jaký to měla dle její zkušenosti vliv na
výsledky výzkumu, poznání, které učinila. Toto v textu neuvádí.
V neposlední řadě se z úvodu dozvídáme, že si pro svůj výzkum zvolila specifickou
pracovní oblast divadelních festivalů, ale chybí mi v práci jakákoli informace o tom, v čem
vzhledem k tématu spočívají specifika této pracovní oblasti.

Teoretická část začíná kapitolami Gender a pohlaví a Gender a socializace. Chybí však
zasazení těchto kapitol do kontext tématu práce. Nezpochybňuji zařazení těchto kapitol,
ale zajímalo by mne, proč je studentka v takovémto rozsahu do práce zařadila a to i v
kontextu toho, že kapitolu 6 věnoval dále studiu gendrových vztahů a nerovností v
organizaci a v kap. 7 gendrové struktuře trhu práce. Z kapitol věnovaných tématu gender
je patrné, že studentka se v tématu orientuje a prostudoval dostupnou českou literaturu. To
se však nedá zcela říci o kapitolách teoretické části vztahujícím se k tématů sociologie
organizace. Kapitola 5 začíná velice stručným přehleden některých teorií organizace. Není
jasné, proč si studentka zvolila právě tyto. Zajímalo by mne také, proč v této kapitole
autorka cituje z rozhovorů svého výzkumu. Jedná se o velice nestandardní situaci.
V kapitole 5.2 chybí v druhé části odkazy na zdroje. Odkud autorka čerpala informace o
festivalech?
Obecně k teoretická části: v rámci teoretické části mi chybí určité tématické propojení
jednotlivých kapitol, které by čtenáři pomohlo pochopit, jak jednotlivá témata jako životní
strategie sladění profesních a rodinných rolí, motivační faktory k výkonu pozice,
managerky, gendrová hierarchie, atd. vzájemně souvisí a jsou zařazeny do jednoho
výzkumu. Dále i když je teoretická část tématicky obsáhlá, tak nepokrývá všechny témata,
která byla prezentována v cílech výzkumu.

Studentka si vhodně zvolila pro svůj empirický výzkum kvalitativní výzkumnou strategii,
potažmo polostrukturované rozhovory. Výběr vzorku je však popsán dosti nejasně. Autorka
v jedné kapitole uvádí na úvod, že prováděla účelový vzorek, v závěru téže kapitoly však
uvádí, že vzorek byl sestaven náhodně. Prosím o vyjasnění. Diskutabilní je také velikost
zvorku. Studentka uskutečnila rozhovory jen s pěti respondentkami. Navíc, jak se
dozvídáme z mála informací o respondetkách (či o organizacích, ve kterých působí),
respondentky byly ve věku 30 až 55 let. Zajímalo by mne, zda autorka vnímal v průběhu
analýzy dat tuto nehomogenitu ve věku respondetek jako problematickou vzhledem k
datům, které od nich získávala, potažmo při formulaci závěrů. Např. pokud ji zajímaly i
otázky jako životní strategii sladění profesních a rodinných rolí.

V analytické části práce autorka přehledně a srozumitelně prezentuje jednoltivá zjištění.
Ocenitelné je, že se pokouší také o interperaci získaných dat s využitím teoretické
literatury. Na druhé straně je potřeba upozornit na to, že povaha závěrů je významně
ovliněna počtem respondentek. Jednotlivé kategorii, které autorka tvoří např. jednotlivé
motivační faktory, které respondetky uváděli, vychází z dat z rozhovoru vždy jedné
respondentky (pozn.tedy soudím z toho, že vždy u každé kategorie jsou zjištění
dokumntovány úryvky z rozhovru z jednou respondentkou). Otázkou je, zda např. nebylo
vzhledemk počtu respondentek a s ohledem na kvalitu zjištění vhodnější spíše zpracovat
případovou studii.
Jak už jsem uvedla, studentka využívá při interpretaci dat teoretickou literaturu, obecně
však platí, že někdy citací z literatury je v analytické části více než citací z rozhovorů a tak
se dostáváme do situace, kdy závěry jsou tvořeny spíšez poznatky z literatury než z dat
výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji hodnotit velmi
dobře.
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